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HATAY HAVAALANI’NIN JEOMORFOLOJİK 
ÖZELLİKLER VE DOĞAL RİSK AÇISINDAN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 
 

Emre ÖZŞAHİN 
 

ÖZET 

Bu çalışmada Hatay ilinin merkezini oluşturan 
Antakya’ya yaklaşık 25 km uzaklıkta yapılmış Hatay 

Havaalanını etkileyebilecek doğal riskler açıklanacaktır. 
2.67 km2’lik bir alanda yayılış gösteren hava limanı Amik 
Gölünün kurutulmadan önceki göl sınırları içine 
yapılmıştır. Ancak jeomorfolojik özelliklerin göz ardı 
edilerek bilinçsiz bir şekilde yapılan bu limanda daha 
sonraki yıllarda bazı doğal riskler oluşmuş veya 
oluşabilecektir. Bu çalışmada da Havaalanı ve çevresini 
etkileyen veya etkileyebilecek doğal riskler açıklanacak ve 
ortaya çıkan veya çıkabilecek sorunlar coğrafi bir bakış 
açısıyla irdelenip, tartışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Havaalanı, Gölalanı, Doğal 
riskler, Jeomorfolojik problemler, Antakya (HATAY). 

 

DISCUSSION OF GEOGRAPHICAL SURVEY IN 
RESPECT OF GEOMORPHOLOGIC CHARACTERISTICS 

AND NATURAL RISKS IN AIRPORT OF HATAY 
 
ABSTRACT 

In this study, the central province of Hatay 
Antakya Hatay made about 25 km away from the natural 
risks that could affect the airport will be announced. 
Occurring in an area of 2.67 km2 airport was built into 
the borders of the lake before the drying of Lake Amik. 
However, the geomorphological features of the 
unconscious, ignoring the port occurred or might occur 
in later years, some natural risks. In this study, that 
affect or may affect the natural environment of the airport 
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and explained the risks and problems that may arise or 
irdelenip a geographical point of view, will be discussed. 

Key Words: Airport, Lake area, Natural hazards, 
Geomorphological problems, Antakya (HATAY). 

 

1. GİRİŞ 

Bilindiği gibi jeomorfoloji yer Ģekillerini inceleyen bir bilim 

dalıdır. Yani yerĢekilleri ve onların oluĢturduğu yeryüzü 

görünümlerini tasvir etmekte, oluĢum ve geliĢimlerini, zaman içinde 

geçirdikleri değiĢiklikleri ve coğrafi dağılıĢlarını nedenleriyle birlikte 

ortaya koymaktadır (HoĢgören, 2007). 

Günümüzde yerĢekillerinin değerlendirilmesi, afetlerin 

önlenmesi veya zararlarının en aza çekilmesi, kontrolü ve çözümüne 

yönelik son derece önemli teknolojik geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Ancak 

buradaki asıl problem bu teknolojiden en etkin, ekonomik ve doğal 

süreçler ile uyumlu olarak nasıl yararlanılabileceğidir (Kasapoğlu, 

1978; Ekinci, 2004). Bu nedenle morfoloji ile toplumun sosyal 

gereksinimleri arasında olması gereken dengenin sağlanması, var olan 

sorunların belirlenmesi ve çözümlenmesi ve uygun çözüm önerilerinin 

sunulması artık yeterli olmamaktadır. Bu sebeple sorunlar önceden 

belirlenmeli ve çözüm önerileri de yerinde ve zamanında planlı bir 

Ģekilde uygulanmalıdır (Yılmazer vd., 1996; Ekinci, 2004). 

Günümüz koĢullarının gereği olarak, insan ve morfoloji 

öğeleri kendi içinde ve birbirleri arasında uyumlu olma zorunluluğunu 

taĢımaktadır. Tespiti zor ve problemli alanların amaç dıĢı kullanımı 

çok ciddi sorunlara yol açmaktadır. Bu durum, beĢeri yapıların 

planlama sürecinde, zorunlu jeomorfolojik çalıĢmalar yapılmadan 

uygulama sürecine baĢlanmasıyla birçok yaĢamsal sorununda ortaya 

çıkmasına imkân sağlamaktadır. Bu sebepten dolayı sorunların ve 

mekânsal dağılımlarının belirlemesi çalıĢmalarına ağırlık verilmelidir 

(ÖztaĢ, 1998). Özellikle baraj, tünel, yol ve havaalanı yapımında, yeni 

yerleĢim yerlerinin belirlenmesinde, sanayi tesislerinin yer seçiminde 

ve güzergâhlarının belirlenmesinde jeomorfolojik bilgiye ihtiyaç 

vardır. Jeomorfolojik çalıĢmalarla desteklenen projeler ileride 

meydana gelebilecek problemlerin önceden tespitine ve bu yönde 

tedbir alınmasına yardımcı olmaktadır. 

ĠĢte bu çalıĢmada Hatay Havaalanı bulunduğu alan 

jeomorfolojik kapsamda değerlendirilecek ve ortaya çıkabilecek doğal 

riskler tartıĢılacaktır. Bu amaç çerçevesinde; “Acaba bu alanda 

meydana gelmiĢ veya gelebilecek doğal riskler nelerdir? Bu 
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problemlerin çözümü için neler yapılmıĢtır? Acaba havaalanı yeri 

seçimi bu problemler öngörülerek mi hazırlanmıĢtır? Bu problemlerin 

önlenmesi için çeĢitli giriĢimlerde bulunulmuĢ mudur?” gibi sorulara 

da yanıtlar aranacaktır. 

Aslında bu çalıĢma, yapılmıĢ ve uygulamada olan bir alanın 

bünyesinde barındırdığı potansiyel risklerin göz önüne alınarak bir 

takım önlemlerin alınması, olası bir afet anında can ve mal kaybına 

neden olabilecek durumların meydana gelmesinin önüne geçilmesidir. 

2. MATERYAL VE METOT 

Hatay Havaalanı bulunduğu alanın jeomorfolojik özellikler 

ve doğal risk açısından değerlendirileceği bu çalıĢmada; alana ait 

1/25.000 ölçekli topografya paftaları ve jeoloji haritaları 

kullanılmıĢtır. Bu pafta ve haritalar taranarak bilgisayar ortamına 

aktarılmıĢ ve ArcInfo/ArcMap 9.2 programı kullanılarak elle 

sayısallaĢtırma yöntemiyle sayısal hale getirilmiĢtir. Bu haritalar 

üzerinden bölgeye ait çeĢitli haritalar üretilmiĢtir. Daha sonra bu 

haritalara iĢlenmiĢ veriler, 26/06/2007 tarihli uydu görüntüsü üzerine 

yerleĢtirilmiĢtir. 

Ayrıca bu yapılan iĢlemler arazi incelemeleri ile de 

desteklenmiĢtir. Elde edilen veriler yardımıyla alana ait doğal risk 

haritası oluĢturulmuĢtur. Bütün bu bilgiler, coğrafi bir bakıĢ açısıyla 

araĢtırma soruları kapsamında yorumlanarak, yanıtlar aranmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

3. ÇALIŞMA ALANININ KONUMU VE GENEL 

ÖZELLİKLERİ 

Ġnceleme alanı; Akdeniz Bölgesi’nin Adana Bölümünün en 

doğusunda, Türkiye’nin en güney ucu olan Hatay ilinin merkez ilçesi 

Antakya’ya 25 km (ġekil 1), Ġskenderun’a ise 35 km uzaklıktadır. 

1975 yılında Amik gölünün kurutulup, haritadan silinmesi üzerine, 

buradan kazanılan arazileri bir kısmı tarım alanı olarak kullanılırken, 

bir kısmı üzerine de Hatay Havaalanı inĢa edilmiĢtir. Karasu Kanalı 

ile MuratpaĢa Kanalı arasındaki arazi üzerinde 2.67 km
2
’lik bir alanda 

yayılıĢ gösteren hava limanı Amik Gölünün kurutulmadan önceki göl 

sınırları içine yapılmıĢtır (ġekil 1). 2001 yılında inĢaatına baĢlanan 

havaalanı 9 Aralık 2007 tarihinde tamamlanarak hizmete girmiĢtir. 

3000*45 metre boyutunda ve 04/22 doğrultulu beton kaplama bir piste 

sahiptir. Terminal binasının alanı ise 1000 m²'dir (Varnacı, 2008; 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Hatay_Havaalan%C4%B1). 

Hava alanı daha inĢa edilmeden önceki süreçte, yer seçimi 

konusunda birçok tartıĢma yaĢanmıĢtır. Özellikle havaalanının Eski 
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Amik Gölü aynasına yakın olması sebebiyle taĢkınlardan etkilenme 

olasılığı ve 1. derece deprem alanı olması sebebiyle olası bir 

depremde hasar görebileceği yönündeki (Varnacı, 2008; Özgüç, 2010) 

tartıĢmalar konumuzla ilgili olarak jeomorfolojik nedenlerden 

kaynaklanan sorunlarla alakalıdır. 

ġekil 1: Lokasyon haritası 

 

3. BULGULAR VE TARTIŞMA 

3. 1. Jeolojik Özellikler 

Ġnceleme alanı ve çevresinde Mesozoyik’ten günümüze 

kadar çeĢitli yaĢ ve türde jeolojik birimler yer almaktadır. Üst Kretase 

dönemine ait Kızıldağ ofiyoliti alandaki en yaĢlı birimi oluĢturur. Bu 

birim Kretase yaĢlı birimler üzerinde tektonik dokanakla yer alır (AteĢ 

vd., 2004). Arap platformu üzerine yerleĢmiĢ olan Kızıldağ Ofiyoliti, 

alttan üste doğru tektonik peridotit, gabro, levha dayk karmaĢığı ve 

bazalt, spilit vb. gibi düzeylerden oluĢan eksiksiz bir ofiyolit dizisi 

sunar (Selçuk, 1985). 

Kızıldağ Ofiyoliti içerisinde bulunan tektonik peridotit, ince-

orta-eĢ taneli, sık çatlak ve eklemli, çatlak ve eklemler arasında kalsit 

ve kil dolgusunun bulunduğu ve makaslanma yüzeylerinde 

serpantinleĢmenin yoğun olarak görüldüğü bir litolojiye sahiptir (AteĢ 
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vd., 2004; Korkmaz, 2006). Bu sahada yoğun olarak, Serinyol’un 

batısındaki alanda yaygındır (ġekil 2). 

Ofiyolitik dizinin diğer bir elemanı olan gabro ise, genellikle 

yeĢil renkli, sık eklemli, çatlaklı, sert ve sağlam dayanımlıdır (AteĢ 

vd., 2004). Havaalanı kuzey batısında geniĢ bir alanda yüzeylenmiĢtir 

(ġekil 2). Diğer bir ofiyolitik dizi elemanı olan levha dayk karmaĢığı 

ise birbiri içine girmiĢ sayısız dayklardan oluĢur. YeĢilimsi ve 

morumsu renkli, sık eklemli, çatlaklı, çatlakları kil dolgulu, yoğun 

ayrıĢmalıdır (AteĢ vd., 2004). Kızıldağ ofiyolitinin en üst seviyesini 

ise bazalt, spilit vb. türden kayaçlar oluĢturur. Havaalanı kuzey 

batısında bir doğrultu boyunca yüzeylenmiĢlerdir. 

Kızıldağ ofiyolitik dizisinin allokton birimlerini trangresif 

olarak genç otokton birimler örter. Üst Kretase-Eosen’e ait kırıntılılar 

bunlardan biridir. Bu birimler Serinyol’un kuzeyinde bir hat boyunca 

uzanırlar. Bunun üzerinde geçiĢli olarak, Eosen’e ait neritik 

kireçtaĢları gelir. Bunlarda inceleme alanında Kuseyr Platosunda ve 

havaalanı kuzeydoğusunda yayılıĢ gösterir. 

Bu formasyonu da uyumsuz olarak Miyosen’e ait neritik 

kireçtaĢları örter. Antakya-Reyhanlı yolunun güneyinde bu birimlere 

rastlanır. Bu birimin üzerinde yine aynı yaĢta ve geçiĢli olarak 

kırıntılılar bulunur. Bunlar çalıĢma alanının batı ve güney-batısında 

yüzeylenmektedir. Kendisinin üzerine geçiĢli olarak aynı yaĢta 

kırıntılılar ve karbonatlar gelir. Formasyon birbiri ile yanal ve düĢey 

geçiĢli kumtaĢı, killi kireçtaĢı, marn ve kilttaĢı ardalanmasından 

oluĢmaktadır (Selçuk, 1985; AteĢ vd., 2004). Genellikle bu birimde 

Kuseyr Platosu ve havaalanı kuzeybatısında yayılıĢ gösterir. 

Bu formasyonun üzerinde uyumsuz olarak çakıltaĢı, silltaĢı, 

killi kireçtaĢı, jips ara düzeyli kumtaĢı-kiltaĢı ardalanmasında oluĢan 

Pliyosen yaĢlı karasal kırıntılılar bulunmaktadır (AteĢ vd., 2004). Bu 

jeolojik formasyonda daha çok havaalanı güney ve güneybatısında 

yayılıĢ gösterir. 

Alandaki en genç birimleri ise Kuvaterner’e ait alüvyonlar 

oluĢturur. Bu birimler özellikle ova ve vadi tabanları baĢta olmak 

üzere inceleme alanının genelinde yayılıĢ göstermektedir (ġekil 2). 
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ġekil 2. Jeoloji haritası (MTA, 2002’den yeniden çizilerek) düzelt 

3. 2. Jeomorfolojik Özellikler 

Hatay havaalanı, jeomorfolojik olarak Antakya-Kahraman 

MaraĢ grabeni sınırları içerisinde bulunan Amik Ovasında yer alır 

(ġekil 3). Batıdan kuzeydoğu-güneybatı uzanıĢlı Amanos Dağları, 

doğudan Amik ovası, güneyden Kuseyr Platosu ve Antakya-

Samandağ grabeni tarafından sınırlandırılmıĢtır (ġekil 3). 

Amik ovası tabanında, kurutulan Amik gölü sınırları içinde 

bulunan Hatay havaalanının bulunduğu bölgede çeĢitli jeomorfolojik 

birimler yer almaktadır. Dağlık alan olarak Amanos Dağları en önemli 

jeomorfolojik birimi oluĢturur. Bu dağ silsilesinden ovaya doğru olan 

alanda platolar görülür. Ancak en önemli plato güneyde bulunan 

Kuseyr Platosu’dur. Amik ovası ise kuzey-güney uzunluğu 80–90 km, 

doğu-batı geniĢliği 2–35 km olup, yükseltisi 80–250 m arasında 

değiĢiklik gösteren diğer bir jeomorfolojik ana birimdir. Bu ovada 

özellikle yağıĢlı dönemlerde çeĢitli büyüklerde eski Amik Gölünün 

bakiyeleri olan sulak alanlar ve bataklıklar oluĢmaktadır. 
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Şekil 3. Jeomorfoloji haritası 

Amik ovasının Amanos Dağlarının yamaçlarıyla birleĢtiği 

alanda, bu dağdan inen akarsular birikinti konileri meydana 

getirmiĢtir. Havaalanı güneybatısında bu birikinti konileri birleĢerek 

piedmont kuĢağı oluĢturmuĢlardır. Bu kuĢağın geniĢliği yaklaĢık 1 

km’yi bulmaktadır (ġekil 3). 

Yine inceleme alanında Kuseyr platosundan doğan 

akarsuların Amik Ovasına indiği alanda da birikinti konileri 

geliĢmiĢtir (ġekil 3). Ayrıca bu platonun Antakya’ya doğru olan 

kesiminde yamaç döküntüleri de mevcuttur. 

Havaalanı içinde yer aldığı graben alanı, Kretase ve Eosen 

sonu faylanmalar ile çökmüĢ ve bu çökme yavaĢ bir biçimde devam 

etmiĢtir. Çöken alanlara önce Miyosen, sonra Pliyosen denizleri 

sokulmuĢtur (Öztemir vd., 2000). Pliyo-Kuvaterner’den günümüze ise 

etkin gerilme rejimi, doğrultu atımdan açılma rejimine doğru geliĢim 

göstermiĢtir. Kuzeydoğu-güneybatı yönelimli bu açılma rejimi Amik 

ovasını oluĢturmuĢtur. Aynı zamanda bu tektonik rejim bölgede eski 

fay sistemlerini harekete geçirirken diğer yandan yeni fay 

sistemlerinin oluĢmasına neden olmuĢtur (Över vd., 2001). 
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Söz konusu fayların birikinti konilerini parçalaması ve 

ötelemesi, Kuvaterner dolgularını kesmesi, yüzeylerinde travertenlerin 

oluĢması, tarihsel ve aletsel dönemdeki depremlerin odak 

merkezleriyle olan iliĢkileri, aktif (diri) olduklarını göstermektedir. 

3. 3. Havaalanını Etkileyen veya Etkileyebilecek Doğal 

Risk Faktörleri 

Havaalanı yer seçiminde, yüzey Ģekilleri ve zemin yapısı çok 

önemlidir. Jeomorfolojik açıdan ve zemin özelliklerinden dolayı 

uygun olmayan alanlar doğal risklerle karĢı karĢıyadır. Özellikle 

ülkemiz arazilerinin % 97’sinin sismik hareketler, % 40’tan fazlasının 

da yer kaymaları, sel ve taĢkınlar açısından can ve mal kayıplarına 

neden olabilecek bir risk altında (Cürebal, 2004; Girgin, 1995) olduğu 

düĢünüldüğünde bu durum daha net açıklanabilmektedir. Hatay 

havaalanı da jeomorfolojik özelliklerden kaynaklanan taĢkın, zemin 

özelliklerinden kaynaklanan deprem riski altındadır. Özellikle de 

bunlara bağlı ortaya çıkabilecek (deprem-sıvılaĢma ve sel-taĢkın-su 

basması) diğer olumsuz faktörler de bu alanı derin bir Ģekilde 

etkileyebilecektir. 

3. 3. 1. Sel ve Taşkın Riski 

Asi Nehri havzası sınırları içerisinde yer alan bu bölge, tarih 

boyunca farklı yıllarda Asi nehri ve kollarında meydana gelen sel ve 

taĢkın olaylarından ciddi ölçüde etkilenmiĢtir. Hatta bu bölge hemen 

hemen kuruluĢundan günümüze kadar geçirdiği tarihsel süreç 

içerisinde, depremden sonra en fazla sel ve taĢkınlardan etkilenmiĢtir 

(ÖzĢahin, 2010). 

Akarsuların rejim karakterleri gereği kıĢ ve ilkbahar 

dönemlerinde akım değerlerinin artması ve yine aynı dönemde 

sağanak yağıĢlarında (Tablo 1; ġekil 4) etkili olması, bölgede sel ve 

taĢkın oluĢumunu attırıcı yönde olumsuz bir etkiye neden olmaktadır. 

Tablo 1. Asi Nehrinin ortalama akımı ve ortalama yağıĢ 

arasındaki iliĢki 

Aylar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Yıllık 

Ort. 

Ort. 

YağıĢ 

(mm) 

186.2 162 144.4 99.8 95 14.4 13 2.7 34.3 81.7 115.1 166.3 1114.9 

Ort. 

Akım 

(m³/s) 

36.8 46.5 77.7 128 175 165 118 67.0 30.7 8.94 6.75 19.7 73.7 
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Özellikle bölgedeki sağanak yağıĢlar sel ve taĢkın 

oluĢumunda belirleyici rol oynamaktadır. Bu sahadaki yağıĢ karakteri 

daha çok Ģiddetli sağanak Ģeklinde gerçekleĢmektedir (Tablo 2; ġekil 

4). Yıl boyunca 6 ayda Ģiddetli sağanak, 5 ayda çok Ģiddetli sağanak 

ve sadece Ağustos ayında ise normal yağıĢ görülmektedir. Sağanak 

Ģeklindeki yağıĢlar en fazla ilkbahar (631 mm) mevsiminde 

görülürken, daha sonra sonbahar (399.6 mm) ve kıĢ mevsimlerinde 

(226.6 mm) görülür. En az sağanak yağıĢlar ise yaz mevsiminde 

gerçekleĢir (264.9 mm). Ġklimsel özelliklerin sunduğu bu karakter, yıl 

boyunca bu alanda sel ve taĢkınların oluĢumuna ortam 

hazırlamaktadır. 

Tablo 2. Antakya’nın ortalama yağıĢ ve günlük en çok yağıĢ 

değerleri 

Aylar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Yıllık 

Ort. 

Ort. 

Yağış (mm) 
186.2 162 144.4 99.8 95 14.4 13 2.7 34.3 81.7 115.1 166.3 1114.9 

Gün. En 

Çok Yağış 

(mm) 

87.5 72.4 110.1 88.8 432.1 65.9 180 19 167.5 81 151.1 66.7 432.1 

Kaynak: DMĠ., 2009 
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Şekil 4: Antakya’nın sağanak yağıĢ grafiği 

Yine havaalanının jeomorfolojik açıdan uygun bir alana 

kurulmaması, sel ve taĢkın riskini arttırmaktadır. Bu durum havaalanı 

yapılmadan da birçok tartıĢmaya neden olmuĢtur. Bu tartıĢmalar 

neticesinde Devlet Su ĠĢleri bir rapor hazırlamıĢtır. 

Bu raporda; “Havaalanı için seçilen yerin, güney ucu 77,52 

m kotu, kuzeydoğu ucu 78,18 m kotu civarındadır. Eski Amik 

Gölü’nün normal su kotu ise 80,50 m’dir. 2003 yılının Mart ayında 

Amik Ovası’na çok fazla yağıĢın düĢmesi ve aynı dönemde 

Suriye’deki baraj kapaklarının açılması sonucunda yaĢanan taĢkında 

su maksimum 80,40 m kotuna yükselmiĢtir. Havaalanı pist seviyesinin 

ise 81,00 m kotunda olması nedeniyle en fazla taĢkın olduğu dönemde 

dahi bu saha su altında kalmayacaktır (DSĠ, 2004)” (Varnacı, 2008) 

Ģeklinde bilimsel açıdan oldukça yanlıĢ bir açıklamada bulunulmuĢtur. 

Ayrıca bu açıklamayı 2009 yılının Aralık ayında yaĢanan taĢkın ve sel 

sonrası görülen su basması olayı da adeta doğal bir tepki olarak 

yalanlamaktadır. 

Oysaki jeomorfolojik olarak bu alan, eski Amik Gölü 

sınırları içinde kalır. Bu durum özellikle yağıĢlı dönemlerde yer altı 

suyu seviyesinin yükselmesine ve alanı sel basmasına neden 
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olmaktadır. Ayrıca buna paralel olarak Karasu ve Comba kanalı 

debilerinin artması da taĢkın riskini arttırmaktadır (ġekil 5). Yoğun 

sağanak yağıĢlar neticesinde bu alanda genellikle su birikmekte ve 

eski Amik gölü bakiyeleri Ģeklinde küçük gölcükler oluĢmaktadır 

(KarataĢ, 2010). 

TaĢkın riskinde jeolojik yapıda etkili olmuĢtur. Havaalanının 

bulunduğu alan jeolojik açıdan Kuvaterner’e ait alüvyal dolgular 

bulunmaktadır. Bu alüvyal malzemeler daha çok killi yapıdaki gölsel 

çökellerdir. Zeminin killi yapısına bağlı olarak sızma kapasitesi de 

oldukça düĢüktür. Bu durum ortaya çıkan sızma olayını 

engellemektedir. Bu nedenle alanda taĢkın frekansı çok yüksektir. Bu 

bölgede görülen günlük en çok yağıĢ değerleri de bu durumu 

desteklemektedir (Tablo 2) 

Günümüze yakın dönemde bu bölgede birçok taĢkın olayı 

görülmüĢtür. Özellikle 21 Mayıs 1998 tarihinde meydana gelen yoğun 

sağanak yağıĢ neticesinde gerçekleĢen taĢkında Amik Ovası’ndaki 

ekili dikili alanlar büyük zararlara uğramıĢ, havaalanı çevresinde sel 

yaĢanmıĢtır. 3 kiĢinin yaĢamını yitirdiği doğal afette, 500’e yakın evi 

su basmıĢ, köprüler yıkılmıĢ ve binlerce dönüm ekili alan sular altında 

kalmıĢtır. 

Şekil 5. Doğal Risk Haritası 

08–09 Mayıs 2001 tarihlerinde büyük bir taĢkın meydana 

gelmiĢtir. Bu tarihlerde bölgede etkin olan sağanak yağıĢlar 
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sonucunda, 432.1 mm’lik yağıĢın çok kısa bir süre zarfında düĢmesi 

Asi nehri ve kollarının yakınındaki beĢeri tesislerde, çeĢitli türden 

hasarlar meydana gelmesine sebep olmuĢtur (Hatay Valiliği, 2001; 

ÇalıĢkan, 2002). 

19–20 Aralık 2009 taĢkınında ise birçok alanı su basmıĢtır 

(Foto 4–5). Özellikle havaalanı ve yakın çevresinde sel yaĢanmıĢtır. 

Özellikle hava alanını su basmıĢ ve hava alanı etrafında geçici göl 

bakiyeleri oluĢmuĢtur. Bu ve buna benzer örnekler önlem alınmazsa 

aynı durumun gelecekte de ortaya çıkacağını ortaya koymaktadır. 

3. 3. 2. Deprem Riski 

Afrika ve Arabistan levhalarının kuzeye yönlü hareketleri, 

Anadolu levhasının kuzey-güney yönünde sıkıĢmasına neden 

olmaktadır. BaĢlangıçta doğu-batı uzanımlı kıvrım ve bindirmelerle 

karĢılanan bu sıkıĢma, Üst Miyosen’de artık bindirme ve kıvrımlarla 

karĢılanamaz hale gelmiĢ ve yanal atımlı faylanmalarla telafi 

edilmiĢtir. Böylece sağ yönlü Kuzey Anadolu Fayı ile sol yönlü Doğu 

Anadolu ve Ölü Deniz Fayları oluĢmuĢtur (ġengör, 1980; Özdemir ve 

Ġnceöz, 2003; Korkmaz, 2006). Bu fay hatlarının karĢılaĢma noktası 

olarak bazı araĢtırmacılar MaraĢ ve GölbaĢı arasında kalan bölge 

(MaraĢ Üçlü Eklem Bölgesi) olduğu düĢünürken (McKenzie, 1972; 

Dewey vd., 1973; Jackson ve McKenzie, 1984; ġengör vd., 1985; 

Gülen vd., 1987; Karığ ve Kozlu, 1990; Kempler ve Garfunkel, 1994; 

Chorowics vd., 1994; Sezgin vd., 2002), özellikle son yapılan bazı 

detaylı çalıĢmalarda da bu üçlü kavĢak noktasının Amik ovasının 

bulunduğu alan olduğu görüĢündedir (Yılmaz vd., 2006; Över ve 

Ünlügenç, 1998). ĠĢte bütün bu bulgulardan yola çıkarak havaalanının 

bulunduğu sahanın tektonik açıdan Ölü Deniz Fayı, Karasu Fayı ve 

Kıbrıs-Antakya Fayı’nın karĢılaĢtığı noktada olduğu söylenebilir. 

Alanın coğrafi konumunun ortaya çıkardığı bu durum, deprem riskini 

arttırmaktadır. Bu nedenle havaalanı birinci dereceden deprem riski 

olan bir bölgede yer almaktadır. 

Havaalanının deprem riski açısından bu durumu, inĢaatı 

sırasında da bir çok kez gündeme gelmiĢtir. Hatta Hatay Jeoloji 

Mühendisleri Odası bu konuda; “Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı Afet 

ĠĢleri Dairesi, Devlet Su ĠĢleri, Kandilli Rasathanesi ile Fırat 

Üniversitesi iĢbirliğince bu alanla ilgili hazırlanan raporlarda inĢaa 

edilecek havaalanı pistinin fay hattı ve kurutulan Amik gölü üzerinde 

olduğu ve bu alanda havaalanı yapmanın mümkün olmadığı 

belirtilmektedir. Ayrıca, havaalanı yapılacak sahanın eski Amik 

gölünün merkezinde bulunması zemininin balçıklı durumda olmasına 

ve taĢkın sonrası bu sahada 10 günden daha fazla süre zarfında su 

kalmasına neden olduğu ve bu Ģartlar altında havaalanı yer seçiminin 
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tekrar gözden geçirilmesi gerektiği” yönünde açıklamalarda 

bulunmuĢtur (Varnacı, 2008) Ancak ne yazık ki yapılan açıklamalar 

dikkate alınmamıĢ ve havaalanı ısrarlı bir Ģekilde söz konusu alana 

inĢaa edilmiĢtir. 

Alanın depremsellik açısından en önemli göstergelerinden 

birisi bölge tarihi boyunca yaĢanmıĢ depremlerdir. Özellikle bölge 

tarihinde yaĢanmıĢ depremlerin bu alanda yoğunlaĢtığı net bir Ģekilde 

görülmektedir. Bölge tarihinde yaĢanan büyük depremler neticesinde 

önemli can ve mal kayıpları yaĢanmıĢtır (Korkmaz, 2006). 

Tablo 3: Havaalanı ve çevresinde etkili olan tarihsel 

döneme (M.Ö. 2100-M.S. 1900) ait depremler 

Tarih Enlem (N) Boylam (E) Etki Alanı Şiddeti 

M.Ö. 148 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

M.Ö. 69 36° 25' 36° 10' Antakya IX 

M.Ö. 37 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

37 36° 24' 36° 10' Antakya VIII 

79 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

110 36° 25' 36° 10' Antakya, Samandağ VIII 

13.12.115 36° 25' 36° 10' Antakya ve çevresi IX 

117 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

220 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

245 36° 25' 36° 10' Antakya X 

272 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

334 36° 25' 36° 10' Antakya, Beyrut, Magosa IX 

341 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

345 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

363 36° 25' 36° 10' Antakya V 

387 36° 25' 36° 10' Antakya VI 

396 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

14.09.458 36° 25' 36° 10' Antakya, Kuzey Suriye IX 

10.09.506 36° 25' 36° 10' Antakya, Samandağ IX 

?.05.518 36° 88' 36° 60' Antakya VIII 

29.05.526 36° 25' 36° 10' Antakya, Samandağ IX 

?.03.527 36° 25' 36° 10' Antakya VI 

29.11.529 36° 25' 36° 10' Antakya ve yöresi IX 

553 36° 25' 36° 10' Antakya VII 
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557 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

561 37° 20' 35° 90' Anazarba, Antakya VIII 

579 36° 25' 36° 10' Antakya ve yöresi VII 

581 36° 25' 36° 10' Antakya VI 

30.09.587 36° 25' 36° 10' Antakya IX 

639 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

716 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

775 36° 25' 36° 10' Antakya, Halep VII 

835 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

08.04.859 36° 25' 36° 10' Antakya, Lazkiye, ġam, Hama IX 

867 36° 25' 36° 10' Antakya IX 

972 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

1053 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

1072 36° 25' 36° 10' Antakya VIII 

?.09.1091 36° 25' 36° 10' Antakya, Urfa VII 

1109 36° 25' 36° 10' Mambiç, Antakya VIII 

?.09.1190 36° 25' 36° 10' Antakya ve geniĢ yöresi VIII 

1212 36° 25' 36° 10' Antakya VI 

1737 36° 25' 36° 10' Antakya VII 

13.08.1822 36° 40' 36° 10' Antakya, Ġskenderun, Kilis, 

Halep, Lazkiye 

IX 

1847 36° 60' 36° 10' Ġskenderun VII 

1854 36° 20' 36° 60' Antakya, Samandağ, Halep VII 

02.04.1872 36° 25' 36° 10' Antakya, Samandağ IX 

15.05.1872 36° 20' 36° 10' Antakya VII 

1873 36° 10' 36° 90' Samandağ, Antakya VII 

1875 36° 20' 36° 10' Antakya yöresi VII 

1894 36° 20' 36° 10' Antakya yöresi V 

Kaynak: Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı, 2005; Boğaziçi 

Üniversitesi Kandilli Rasathanesi ve Deprem AraĢtırma Enstitüsü, 

2005; Özmen, 1999; Korkmaz, 2006. 
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Şekil 6: Havaalanı ve çevresinde aletsel dönemde (1900–

2009) meydana gelen depremlerin (Ms≥4.0) dağılıĢ haritası 

(Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı, 2005; Korkmaz, 2006’dan yeniden 

çizilerek). 

Aletsel dönemde de bu bölgede Ms<4 yüzlerce deprem 

yaĢanmıĢtır (ġekil 5). Bu dönemde meydana gelen depremlerin 

büyüklüğü ile bölgedeki aktif faylar arasında çok uyumlu bir 

paralellik bulunmaktadır. Aletsel dönemde oluĢan depremler 

içerisinde en çok dikkati çekeni, 22 Ocak 1997 tarihindeki (M=5,5) 

depremdir. Karasu fay’ının güneyinde gerçekleĢen bu deprem, 

herhangi bir yüzey kırığı oluĢturmamasına rağmen, alüvyal 

zeminlerde önemli ölçüde zarara neden olmuĢtur (Bayülke ve 

DemirtaĢ, 1997; Korkmaz, 2006). 
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Havaalanı bulunduğu sahada deprem etkisinin en belirgin 

etkisi, zeminin litolojik özelliklerine bağlı olarak değiĢmektedir. Olası 

bir deprem anında en zayıf zeminler olan, Kuvaterner’e ait birimlerin 

bulunduğu alanlarda (ġekil 5), zemin sıvılaĢmasına bağlı olarak 

oturma, çökme ve yıkılmalar gerçekleĢecektir. 

Örneğin, M.S. 115’te yaĢanan depremde Asi Nehrinin 

yatağında değiĢimlerin olduğu (Cuinet, 1891), 1822 depreminde Asi 

Nehrinin yatak değiĢtirerek bugünkü yatağına yerleĢtiği ve aynı 

depremde Amik ovasında suların fıĢkırdığı (sıvılaĢma olayı), 1872 

depreminde ise graben tabanındaki beĢeri tesislerin daha fazla zarar 

gördüğü belirtilmektedir (Korkmaz, 2006). Bu durum zayıf 

zeminlerde deprem etkisinin nasıl ve ne derecede etkili olduğunu 

açıkça göstermektedir (ÖzĢahin ve Değerliyurt, 2010). 

Havaalanı güneybatısındaki Antakya-Samandağ grabeninin 

baĢlangıç alanında bulunan Kuvaterner’e ait akarsu taraçaları da, zayıf 

zeminler grubundandır (ġekil 5). Olası bir depremde bu tür 

zeminlerde, büyümenin yanı sıra göçme, oturma, akma ve sıvılaĢma 

olayları, Asi Nehrinin kollarında ise kopmalar görülebilir (Korkmaz, 

2006). 

Bu alanda bulunan baĢka bir zemin türü de, az sağlam 

zeminlerdir (ġekil 5). Daha çok Pliyosen birimlerden oluĢmuĢ bu tür 

zeminler, Amik ovasının güneybatı ve güney kesimlerinde geniĢ 

alanlar kaplamaktadır. Olası bir depremde bu türden zeminler, en 

zayıf ve zayıf zeminlere göre deprem etkisinin daha az hissedilmesini 

sağlayacaktır (Korkmaz, 2006). 

Diğer bir zemin grubu olan orta derecede sağlam zeminler 

(ġekil 5), Miyosen’e ait kumtaĢı, killi kalker, silttaĢı, kiltaĢı ve marn 

ardalanması ile çakıltaĢı ve kumtaĢlarının meydana getirdiği 

kırıntılılar ve karbonatlardan oluĢmuĢlardır. Bu birimler Kuseyr 

platosunun olduğu alanda ve ovanın kuzeybatısında görülmektedir. 

Olası bir depremin etkileri bu türden zeminlerde zayıf zeminlerden 

daha az hissedilecektir (Korkmaz, 2006). 

Ġnceleme alanındaki en dayanıklı zeminler, sağlam 

zeminlerdir (ġekil 5). Kretase’ye ait neritik kireçtaĢı ve tektonik 

peridotitden meydana gelen bu zeminler, ovanın Amanos Dağlarına 

doğru olan bölümünde geniĢ alanlar kaplamaktadır. Kuseyr platosunda 

ise sınırlı bir alanda görülür. Olası bir depremin Ģiddeti, diğer 

zeminlere göre en az bu zeminlerde hissedilecektir (Korkmaz, 2006). 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Amik Ovası tabanında, eski Amik Gölü sınırları içerinde yer 

alan Hatay havaalanı yer seçimi açısından oldukça riskli bir 

konumdadır. Bu durum havaalanının yapımı sırasında da birçok kez 

gündeme gelmiĢ, ancak ne yazık ki gerekli hiçbir önlem alınmamıĢtır. 

Bu alan jeomorfolojik özelliklerden kaynaklanan sel ve taĢkın, zemin 

özelliklerinden kaynaklanan deprem riski altındadır. Özellikle de 

bunlara bağlı ortaya çıkabilecek (sel-taĢkın-su basması ve deprem-

sıvılaĢma) diğer olumsuz faktörler de bu alanı derin bir Ģekilde 

etkileyebilecektir. 

Ġklimsel yapıya bağlı olarak sağanak yağıĢların görüldüğü 

mevsimlerde taban suyu seviyesinin yükselmesi yine aynı dönemde 

Asi Nehri ve kollarında da akım değerlerinin artması sel ve taĢkın 

oluĢumuna neden olmaktadır. Ayrıca bu alanın eski Amik gölünün 

sınırları içerisinde kalması bazı yağıĢlı dönemlerde eski gölün 

bakiyeleri Ģeklinde suların toplanmasına ve su baskınlarına neden 

olmaktadır.  19–20 Aralık 2009 tarihinde yaĢanan yoğun sağanak 

yağıĢlar sonucunda, havaalanında bu türden bir su basması 

yaĢanmıĢtır. Aynı durum gerekli önlemler alınmazsa gelecekte tekrar 

yaĢanacaktır. 

Bu alanda meydana gelebilecek diğer önemli bir problem de 

depremdir. Ġnceleme alanının, özellikle coğrafi konumu gereği Ölü 

Deniz Fayı, Karasu Fayı ve Kıbrıs-Antakya Fayı’nın karĢılaĢtığı bir 

noktada yer alması ve tarih boyunca çok sayıda depremin 

gerçekleĢtiği bir bölgede olması, tıpkı geçmiĢte olduğu gibi gelecekte 

de bir takım sorunlar doğmasına neden olacaktır. 

Bu alanda yaĢanacak bir depremde, özellikle Kuvaterner’e 

ait formasyonların oluĢturduğu zayıf zeminlerde depremin etkisi daha 

etkili bir Ģekilde hissedilecektir. Bu tür zeminlerde olası bir deprem 

anında zeminde büyüme, zemin sıvılaĢmasına bağlı olarak oturma, 

çökme ve yıkılma olayları görülebilir. 

Günümüzde sürekli bir Ģekilde faaliyette olan Hatay 

havaalanı, gerekli önlemler alınmazsa daha ciddi doğal risk 

problemleriyle karĢı karĢıya kalacaktır. Bundan sonra havaalanı 

yerinin değiĢtirilmesi de kolay olmayacağı için, bu bakımdan 

öncelikle; 

1. Alanda yağıĢlar neticesinde ortaya çıkabilecek fazla 

suyun tahliye edilmesi için gerekli olan açık veya kapalı drenaj 

kanallarının yapılması, 
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2. Söz konusu drenaj kanalların tıkanmasının önlenmesi 

için sürekli temizlenip suyun rahat bir Ģekilde akıĢının sağlanması, 

3. Havaalanı bulunduğu alanın derin çelik veya beton 

kazıklarla depreme ve etkilerine karĢı güçlendirilmesi, 

4. Jeomorfolojik ve yapısal nedenlerden ortaya çıkacak 

sorunlar için acil uyarı sisteminin geliĢtirilmesi, 

5. Uçakların iniĢ ve kalkıĢlarının neden olduğu titreĢimin 

engellenmesi için havalanma pistinin sağlam ve derin kazıklarla 

desteklenmesi, 

6. Bu ve buna benzer alanlarda bundan sonra yapılacak 

tesislerde altyapı standartlarını ve inĢaat koĢullarını düzenleyen yasa 

ve yönetmeliklere uyulması, 

7. Olası bir afet anının her safhasında görev alabilecek 

personelin bulunması, 

8. Bölgede yaĢanmıĢ doğal risklerin belirlenmesi, 

etkilerinin daha açık bir Ģekilde görülmesi için harita ve zarar 

bilgisinin oluĢturulması, 

9. Bu alan ve yakın çevresinde bundan sonra yapılacak 

her türlü faaliyet alanında o iĢle alakalı çeĢitli bilim dallarına ait 

uzmanlara danıĢılması gerekmektedir. 

Havaalanı ve yakın çevresinde bu ve buna benzer önlemlerin 

alınması, bir daha bu tür tesislerin yapımında daha planlı ve detaylı 

arazi incelemelerinin yapılması ve bu kapsam çerçevesinde 

uygulamaya konulması ortaya çıkabilecek problemlerin en aza 

indirilmesini sağlayacaktır. 
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